
 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO  
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE  

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 

Temporaneamente domiciliata in: Piazza Valdesi, 13 – 87100 Cosenza; Tel. 0961.794348  

PEC: sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-cz-kr@cultura.gov.it 

 

Pag. 1 a 7 

 

DECISIONE DI CONTRARRE 

PER L’AFFIDAMENTO, TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA, DEI LAVORI 
DI RESTAURO CONSERVATIVO E URGENTE DI UN MANUFATTO METALLICO 

PROVENIENTE DA AMBIENTE SOMMERSO 

 

Oggetto: Programmazione triennale lavori pubblici 2024-2026 - D.M. rep. 327 del 20 ottobre 2023. 

Cirò marina (KR): Intervento conservativo urgente su manufatto metallico di interesse storico 

archeologico proveniente da ambiente sommerso - CUP: F83G23000180001. 

Importo finanziato: € 21.097,96. CAP. 7433 - PG 2 – A.F. 2024. 

 

IL SOPRINTENDENTE 

 

VISTI: 

 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e successive modificazioni; 

- il D.lgs. 20 ottobre 1998, n. 368, recante “Istituzione del Ministero per i beni e le attività 

culturali, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, e successive 

modificazioni; 

- il D.lgs. 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell'organizzazione del Governo, a norma 

dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, e successive modificazioni; 
- la Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato”; 
- la Legge 31 dicembre 2009, n. 196, “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 
- il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni 

- il D.lgs. 22 gennaio 2004, n. 42, “Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi 

dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”, e successive modificazioni;  
- la Legge 27 dicembre 2006, n. 296 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato”; 

- il D.lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

pubbliche amministrazioni, e successive modificazioni; 

- la Legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”, e 

successive modificazioni; 



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO  
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE  

 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 

Temporaneamente domiciliata in: Piazza Valdesi, 13 – 87100 Cosenza; Tel. 0961.794348  

PEC: sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-cz-kr@cultura.gov.it 

 

Pag. 2 a 7 

- la Legge 6 novembre 2012, n. 190, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e successive modificazioni; 

- l D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni; e successive modificazioni; 

- il DPCM del 2 dicembre 2019, n. 169, e successive modificazioni, recante “Regolamento di 

organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro 

e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”; 
- il D.M. 28 gennaio 2020, n. 21, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non 

dirigenziale del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo” col quale, tra 

l’altro, ê stata istituita la Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le Province 
di Catanzaro e Crotone; 

- il DPCM 24 giugno 2021, n. 123 recante “Regolamento concernente modifiche al 

regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta 

collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della 
performance”; 

- la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 
- il D.D. della Direzione Generale ABAP n. 1372 del 12/11/2021 con cui all’arch. Stefania 

Argenti è stata conferito l’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale di 

direzione della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le Province di 

Catanzaro e Crotone; 

- la circolare della Direzione generale Bilancio del 3 luglio 2023, n. 69, inerente all’attività di 

programmazione dei lavori pubblici 2024-2026; 

- le proposte degli interventi da inserire nella programmazione triennale dei lavori pubblici 

2024-2026 e nell’elenco annuale 2024, comunicate da questa Soprintendenza; 

- il D.M. 20 ottobre 2023, n. 327 recante “Adozione della programmazione triennale dei 

lavori pubblici 2024-2026  e del programma annuale 2024” e relativo allegato, con cui sono 

adottati il programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026 e l’elenco annuale per l’anno 
2024, finanziati con le risorse ordinarie di bilancio del Ministero della cultura; 

- il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici, in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78”, con particolare riferimento agli artt. 15 e 114, nonché 

agli Allegati I.2 e II.14. 

 

CONSIDERATO: 



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO  
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE  

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 

Temporaneamente domiciliata in: Piazza Valdesi, 13 – 87100 Cosenza; Tel. 0961.794348  

PEC: sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-cz-kr@cultura.gov.it 

 

Pag. 3 a 7 

- che con verbale di constatazione del 17/08/2022, acquisito agli atti del prot. al n. 3968 – A 

avente ad oggetto “Cirò Marina (KR). Segnalazione di rinvenimento di manufatto metallico 

di presumibile interesse storico proveniente da ambiente sommerso. Verbale di 

constatazione afferente allo stato di conservazione del bene culturale subacqueo di 

presumibile interesse storico e dichiarazione di somma urgenza per l’esecuzione di opere 
urgenti e indifferibili a protezione del suddetto bene” il Funzionario Archeologo subacqueo 

del Segretariato Regionale del MIC per la Calabria Dott.ssa Alessandra GHELLI, già 

responsabile del procedimento per tutti gli interventi afferenti alla tutela del patrimonio 

culturale subacqueo, evidenziava la necessità di procedere ad indifferibile intervento di 

somma urgenza mediante il recupero di un manufatto metallico dal presumibile interesse 

storico rinvenuto sulla battigia in località Cirò marina (KR); 

- che con medesimo verbale, constatato il rischio di rovina con perdita di parti strutturali del 

su menzionato manufatto metallico, amplificato a seguito del recupero non autorizzato da 

parte soggetti non identificati, la sottoscrivente disponeva ai sensi dell’articolo 163 del 
D.Lgs, 50/2016 e della Legge 44/1975 l’avvio di un procedimento per l’esecuzione di un 

intervento di somma urgenza per il recupero e relativi trattamenti conservativi del manufatto 

in lega di ferro dal presumibile interesse storico. 

 

VISTO l’art. 163 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 c.d. Codice dei contratti pubblici, il 

quale testualmente disponeva che “In circostanze di somma urgenza che non consentono alcun 

indugio, il soggetto fra il responsabile del procedimento e il tecnico dell'amministrazione 

competente che si reca prima sul luogo, può disporre, contemporaneamente alla redazione del 

verbale, in cui sono indicati i motivi dello stato di urgenza, le cause che lo hanno provocato e i 

lavori necessari per rimuoverlo, la immediata esecuzione dei lavori entro il limite di 200.000 euro o 

di quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità. 

L'esecuzione dei lavori di somma urgenza può essere affidata in forma diretta ad uno o più 

operatori economici individuati dal responsabile del procedimento o dal tecnico 

dell'amministrazione competente. Il corrispettivo delle prestazioni ordinate è definito 

consensualmente con l'affidatario; in difetto di preventivo accordo la stazione appaltante può 

ingiungere all'affidatario l'esecuzione delle lavorazioni o la somministrazione dei materiali sulla 

base di prezzi definiti mediante l'utilizzo di prezzari ufficiali di riferimento, ridotti del 20 per cento, 

comunque ammessi nella contabilità; ove l'esecutore non iscriva riserva negli atti contabili, i prezzi 

si intendono definitivamente accettati”. 

 

CONSIDERATO: 



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO  
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE  

 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 

Temporaneamente domiciliata in: Piazza Valdesi, 13 – 87100 Cosenza; Tel. 0961.794348  

PEC: sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-cz-kr@cultura.gov.it 

 

Pag. 4 a 7 

- che, per l’effetto, e previa acquisizione della disponibilità dell’Impresa interpellata, il bene 

veniva trasferito presso il laboratorio di restauro della Ditta Adduci Restauri di Adduci 

Antonio, sito alla Via corso Variante SS 18, civico n. 3 in Grisolia (CS) per l’avvio delle 
primissime attività di intervento, volte a garantire il trattamento conservativo d’urgenza 
finalizzato alla riduzione del rischio di perdita del bene culturale sommerso; 

- che, effettuate le prime attività di recupero conservativo,  si è reso necessario procedere con 

l’individuazione di una fonte di finanziamento a copertura degli interventi effettuati nonché 
dell’attività di prosecuzione dell’intervento di restauro, fino ad ultimazione; 

- che in riscontro alla circolare della Direzione Generale Bilancio n. 69 del 03/07/2023 avente 

ad oggetto “Programmazione triennale lavori pubblici per il periodo 2024-2026. Elenco 

annuale dei lavori pubblici per l’anno 2024 ai sensi dell’art. 37, Decreto legislativo 31 marzo 

2023, n. 36 e dell’Allegato I.5 al medesimo” questa Soprintendenza ha trasmesso, tra le 

altre, la scheda progettuale contenente la proposta di finanziamento per il recupero del 

manufatto in oggetto; 

- che con D.M. 20 ottobre 2023, n. 327, e per l’annualità 2024, ê stato finanziato l’intervento 

conservativo urgente su manufatto metallico di interesse storico archeologico proveniente da 

ambiente sommerso nell’area di Cirò Marina (KR) per un importo complessivo di € 
21.098,00 con copertura sul Capitolo del bilancio 7433 Piano gestionale 2; 

- che con Decreto Dirigenziale n. 52 del 25/07/2024, in ottemperanza delle disposizioni di cui 

al D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 c.d. Codice dei contratti pubblici, si è disposta la nomina del 

Funzionario Archeologo subacqueo del Segretariato Regionale del MIC per la Calabria 

Dott.ssa Alessandra GHELLI, già responsabile del procedimento per tutti gli interventi 

afferenti alla tutela del patrimonio culturale subacqueo, ed in regime di collaborazione con 

questo Istituto, nelle funzioni di Responsabile Unico di Progetto (RUP) e di Diretto dei 

lavori (DL) per l’intervento di che trattasi; 
- che ê necessario procedere con l’avvio degli interventi finanziati, volti a garantire adeguati 

trattamenti conservativi del bene culturale di proprietà dello Stato ai sensi dell’art. 822 del 
Codice civile. 

 

VISTI: 

- il computo/preventivo dei lavori e la relazione e analisi prezzi, trasmessa alla Ditta incaricata 

Adduci Restauri di Adduci Antonio avente CF: DDCNTN85C28A773G e sede al Corso 

scalo ferroviario, cap 87020, nel Comune di Grisolia (CS) con nota prot. n. 4102 – P del 



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO  
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE  

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 

Temporaneamente domiciliata in: Piazza Valdesi, 13 – 87100 Cosenza; Tel. 0961.794348  

PEC: sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-cz-kr@cultura.gov.it 

 

Pag. 5 a 7 

31/08/2022 per un importo per lavori di € 17.293,41 oltre IVA se dovuta, e quindi per un 

totale complessivo di € 21.097,96, ai fini della formale accettazione; 

- la relazione tecnica sul recupero in somma urgenza del reperto archeologico di provenienza 

subacquea prelevato per somma urgenza sulla battigia in località Madonna del Mare nel 

comune di Cirò Marina (KR) redatta dalla Ditta incaricata Adduci Restauri di Adduci 

Antonio avente CF: DDCNTN85C28A773G e sede al Corso scalo ferroviario, cap 87020, 

nel Comune di Grisolia (CS), acquisita agli atti del prot. al n. 4214-A del 06/09/2022; 

- l’accettazione del computo/preventivo dei lavori e la relazione e analisi prezzi, trasmessa 
dalla Ditta incaricata Adduci Restauri di Adduci Antonio avente CF: 

DDCNTN85C28A773G e sede al Corso scalo ferroviario, cap 87020, nel Comune di 

Grisolia (CS) ed acquisita agli atti del prot. n. 4215 – A del 06/09/2022; 

- proposta del RUP e DL Dott.ssa Alessandra GHELLI la quale, considerato lo stato di 

avanzamento dei lavori sul bene in argomento, come da documentazione interna all’Ufficio 
di Direzione Lavori, propone la nomina della Dott.ssa Camilla Mauri, Restauratore, in 

regime di collaborazione ex art. 7 della L. 165/2001, della Soprintendenza Archeologia Belle 

Arti e Paesaggio per le province di Catanzaro e Crotone, nelle funzioni di Direttore 

Operativo; 

- l’art. 50 comma 1 lett. a del D. Lgs. 36 del 2023 a mente del quale Salvo quanto previsto 

dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le 

seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

- la RDO n. 4648589 del 17/09/2024 emessa su piattaforma MEPA con la quale è stata 

trasmessa una Trattativa diretta all’operatore economico Adduci Restauri di Adduci Antonio 

avente CF: DDCNTN85C28A773G – P. IVA: 03017490784 e sede al Corso scalo 

ferroviario nel Comune di Grisolia (CS), Cap. 87020  per l’importo di € 17.293,41 oltre 

IVA, se dovuta. 

 

 ACQUISITI:  

- la formulazione dell’offerta economica della Ditta Adduci Restauri di Adduci Antonio 

avente CF: DDCNTN85C28A773G – P. IVA: 03017490784  su RDO n. 4648589 per un 

valore di € 17.293,41 oltre IVA, se dovuta; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO  
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE  

 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 

Temporaneamente domiciliata in: Piazza Valdesi, 13 – 87100 Cosenza; Tel. 0961.794348  

PEC: sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-cz-kr@cultura.gov.it 

 

Pag. 6 a 7 

- l’autocertificazione, resa ai sensi del DPR 28 dicembre 2000, n. 445 contenente il possesso 

dei requisiti di partecipazione di cui all’art. 52 comma 1 Decreto legislativo 31 marzo 2023 
n. 36; 

- la posizione di regolarità contributiva della Ditta Adduci Restauri di Adduci Antonio avente 

CF: DDCNTN85C28A773G attraverso la consultazione del certificato di regolarità 

contributiva protocollo INPS_41740393 emesso in data 08/07/2024 con scadenza 

05/11/2024;  

- in ottemperanza delle disposizioni di legge, per la presente procedura, il seguente CIG: 

B330563A8C. 

 

CONSIDERATO che nulla osta all’ulteriore corso del procedimento. 

Per tutto quanto sopra, accertata la regolarità amministrativo-contabile del presente provvedimento, 

 

DECRETA 

 

DI DARE ATTO che i lavori sono stati affidati in somma urgenza, ai sensi dell’art. 163 del 
Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per l’espletamento delle primissime attività di recupero 

volte ad impedire il rischio di perdita del bene tutelato, alla Ditta Adduci Restauri di Adduci 

Antonio avente CF: DDCNTN85C28A773G – P. IVA: 03017490784 con sede al Corso scalo 

ferroviario nel Comune di Grisolia (CS), Cap. 87020. 

 

DI AUTORIZZARE l’affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023, 

mediante sottoscrizione digitale dell’offerta pervenuta su piattaforma MePA, dei Lavori di restauro 

conservativo su manufatto metallico di interesse storico archeologico proveniente da ambiente 

sommerso, all’Operatore economico Adduci Restauri di Adduci Antonio avente CF: 

DDCNTN85C28A773G – P. IVA: 03017490784 con sede al Corso scalo ferroviario nel Comune di 

Grisolia (CS), Cap. 87020, per l’importo complessivo di € 21.097,96 (ventunomilanovantasette/96) 

di cui  € 17.293,41 (diciasettemiladuecentonovantatre/41) per lavori e € 3.804,55 

(tremilaottocentoquattro/55) di IVA al 22%, se dovuta. 

 

DI ACCERTARE la copertura finanziaria di € 21.096,97 (ventimila/00) per la realizzazione dei 

Lavori di restauro conservativo su manufatto metallico di interesse storico archeologico proveniente 

da ambiente sommerso nel Comune di Cirò marina (KR) sul Capitolo di bilancio 7433 – Piano 

Gestionale 2. 



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO  
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE  

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 

Temporaneamente domiciliata in: Piazza Valdesi, 13 – 87100 Cosenza; Tel. 0961.794348  

PEC: sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-cz-kr@cultura.gov.it 

 

Pag. 7 a 7 

 

DI IMPEGNARE, per l’effetto, la somma a copertura dei predetti lavori, pari ad 21.097,96 di cui  € 
17.293,41 per lavori e € 3.804,55 di IVA al 22%, se dovuta, sul Cap. 7433 - PG 2. 

 

DI NOMINARE quale Supporto al RUP per gli aspetti amministrativo-contabili nell’ambito di 
attività connesse all’istruttoria e gestione delle fasi del presente procedimento, e fino ad 

ultimazione, la Dott.ssa Elena Cortese, Funzionario Amministrativo di Area III di questa 

Soprintendenza. 

 

DI NOMINARE quale supporto al DL, con funzioni di Direttore Operativo, la Dott.ssa Camilla 

Mauri, Restauratrice in regime di collaborazione ex art. 7 della L. 165/2001, con questa 

Soprintendenza. 

 

DI STABILIRE, che le modalità di pagamento dovranno avvenire in due soluzioni, di cui una 

prima tranche attraverso anticipazione pari al 30% dell’importo dei lavori, da corrispondere entro 

quindici giorni dall'effettivo inizio della prestazione e subordinatamente alla costituzione di garanzia 

fideiussoria bancaria o assicurativa, in ottemperanza delle disposizioni di cui all’art. 125 del D. Lgs. 
36 del 2023, e la seconda tranche successivamente alla regolare esecuzione dell’attività svolta, 
dietro presentazione di fattura elettronica da parte della Ditta, previa verifica del RUP e del 

Soprintendente, o di altro funzionario delegato, in entrambi i casi previa indicazione di apposito 

conto corrente bancario dedicato, su cui accreditare la somma predetta, nel rispetto della normativa 

di cui alla Legge 136/2010 e ss.mm.ii., e buon esito sulla verifica della regolarità contributiva e 

fiscale. 

 

DI DISPORRE l’acquisizione del presente decreto su sistema GIADA e la sua pubblicazione, nel 

rispetto delle disposizioni di cui al D. Lgs. 33 del 2013 nonché dell’art. 20 del D.lgs.36/2023 sul sito 

ufficiale della Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per la provincia di Catanzaro e 

Crotone https://sabap-cz-kr.cultura.gov.it/ nonché sul Portale Amministrazione Trasparente del 

MiC. 

 

 

IL SOPRINTENDENTE 

ARCH. Stefania ARGENTI 

 

 


		2024-09-26T11:18:50+0000
	ARGENTI STEFANIA


		2024-09-26T13:21:18+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




